Expediente N°: 2017-17-1-0002761

TRIBUNAL DE CUENTAS

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUN

EN SESION DE FE

(E. E. N° 2017-17-1

VISTO: las actuaciones re

ante el Ministerio de Vivienda y Or

con la reiteracion del gasio corre

Pulblica N° 01/002/2017 convocad;

de vigilancia de los Complejos d

propiedad del Ministerio o aquello
custodia y respc

RESULTANDO:
de fecha 31/05/2017 y N° 2354/2
del nuevo plazo de comienzo
intervencion del gasio anual pc
SEGURPAS SRL por un plazo de
dos anos mas;
' 2) que
21/08/2017, se adjudicd e! llamag

méximo anual de hasta $ 132.000.000 mas ajustes po

2018,

3) que
procedimiento licitatorio para €
$ 132.000.000 y para el Ejercicio
ajustes correspondientes segun

Tribunal, por Resolucidén N° 3463

1) que &

AL DE CUENTAS

'denamieénto Territorial
aspondieli’lte a la amplia
a para Ia?contratacién 8
e Viviencéias, Terrenos )

s que sin ser de su pro

xste Trianal, por Reso
D17 de fécha 26/07/20

r $ 132.000.000 ma

un aﬁp?‘é partir del 1/0!

por Resolucion del Po
o a la firma SEGURP

se tramité una amj
I Ejercié;io 2019 a 1
2020 pér un monio de
Pliego de Condiciong

18 adoﬁtada en Sesié

CHA 22 DE JUNIO DE

0002761, Ent. N° 210

mitidas pior ja Contador

ynsabilidad en todo el F

de ejecucion del cf

RES. 1537/2022

: 2022

12022)

ra Auditora destacada
MVOT) relacionados
cidn de la Licitacion
ara prestar el servicio
y Casas, sean éstos
piedad, estén bajo su
ais;

uciones N° 1637/2017
17 tomd conocimiento
ontrato 'y cometié la

-

5 ajustes a favor de

H/2017 prorrogable por

der Ejecutivo de fecha
AS SRL por un monto

r los ejercicios 2017 y

liacion del 100% del
valores historicos  por
» $ 90.000.000 mas los

s Particulares y este

n de fecha 14/11/2018,

.- 20220627141336218.pdf -

Folio_n° 254




Expediente N°: 2017-17-1-0002761

TRIBUNAL DE CUENTAS

cometio la intervencion del gasto derivado
2020, una vez dictada la Resoluci
comprometido el gasto para los pr6

4) que
N° 91/2018 de fecha 20/12/2018, g
siendo intervenidos por el Contado
26/03/2019 y 20/04/2020;

Ximos ejercicios;
- por .
se amplic
r Auditor

5) que ¢

adoptada en Sesion de fecha 28/10/2020, acordd que *

por el Ordenador Competente, comn
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territoriai la i
$ 42.000.000 mas ajustes, derivad
la Licitacién Publica N° 01/002/201
del Gasto adecuado con disponibi
cuenta el Proyecto de Resolucion
una vez dictada la Resolucién por

monto cometido e intervenido poy

2020 ($ 90.000.000) y el monio que |L§ICG en el Prg

($ 132.000.000);

6) que por Rescélucién del Pog

de la ampliac

on por el Ordenador, &
Resolucion  d
) el llamado e
=des*tacacio an
ste Tribunal, por Resd

nétese al Contador Augd

o de la ampliacién par

7, previc} control de sy

remitidoi, corresponde]
el Ordei'zador Compet
la Contadora Auditor;

21/12/2020, se resolvid modificar
resolutiva de la Resolucion del Pa
respecta al monto para el ejercicio

7) que
MVOT, p

preventivamente el gasto de § 42

destacada ante el

paramétricos segin Pliego de Ba

0

¢l Resultando il) y N
der Ejecfutivo de fecha
2020, eif cual debe deg

la AL;ditoria del
r' notaf de fecha
000.000, para el Ejerci

Tribunal

6n para 2019 y para
biertos los créditos y

el

Poder
n la forma propuesta,
te el MVOT en fechas

Ejecutivo

jucion N° 2128/2020,
Dictada la Resolucion
itor destacado ante el
ntervencion de hasta
a el Ejercicio 2020 de

| imputacion al Objeto

lidad suﬁciente " en virtud que “ teniendo en

cometer la diferencia
ente, esfo es, entre el
a9 respecto al ejercicio

wyecto de Resolucion

der Ejeéutivo de fecha
umeral 1° de la pa*rte
20/12/2018, en o que

tir $ 132.000.000;

de Cuentas

20/12/2020, intervino

sio 2020 y mas ajustes

ses y Condiciones Paf

de fecha 8/04/2021, toma conocimientcj que en el

ticulares y por informe

Ejercicio 2021 se ha

. 20220627141336218 pdf

Folion® 255




Expediente N°: 2017-17-1-0002761

TRIBUNAL DE CUENTAS

imputado el gasto en el grupo adecuadd y existe disponibilidad suficiente,
segln afectacion N° 255/2021 por la suma de $ 70.000;

8) que se acom;é)aﬁa la orden|de compra N° 277 a
favor de SEGURPAS SRL por la suma de$ 70.000.000|de fecha 4/01/2021 y
se remite la modificacion de la afecta:lcién N° 255 por un monto de
$ 42.000.000, lo cual completa el total de $ 112.000.000| que debian afectarse
para el periodo enero — agosto de 2021? correspondiente al primer afic de
ampliacién y la Auditoria del Tribunal de Céentas destacada ante el MVOT, por
informe de fecha 10/05/2021, tomo conociréniento de la modificacidn N° 001 de
fa modificacion N° 255/21, se ha imputadéo el gasto en|el grupo adecuado y
existe disponibilidad suficiente porla suma de $ 42.000.000;

9) que posteriorr?nente se framjté una ampliacion del
procedimiento licitatorio por los meses de setiembre a diciembre de 2021 por
un total de $ 62.000.000 vy la Auditoria del Tribunal de Cuientas destacada ante
el MVOT, por nota de fecha 8/11/2021, expresd que el gxpediente se devolvia

sin intervenir por corresponder su envio al Tribunal de Cuentas Central;

10} que por Reéoiucién N° 3074/2021 adoptada por
este Tribunal en Sesion de fecha|08/1 2/2@21, se acordg observar el gasto en
virtud que “para que opere la ampliacion, él contrato debe estar vigente, lo que
no ocurre en el presente caso ya|que el n‘ilismo vencia gn agosto de 2021 y la
ampliacion se esta disponiendo en novi_em{ijf'e.”;

11) que por Resolucion N [7111/2022 del Poder
Ejecutivo de fecha 31/01/2022, se resolvib autorizar lajampliacién a favor de
SEGURPAS SRL a partir del 01/09/2021 y hasta el 31/08/2022 por un monto
total de $ 132.000.000 IVA incluido mas éjustes y reitetar el gasto observado
por razones de buena administra_cién y a efectos de no perjudicar al servicio
prestado; |

12} que la Cor;tadora Auditdra, por nota de fecha
04/01/2022, intervino por reiteracién el ;gasto total de $ 132.000.000 mas

" 20220627141336218.pdf - : 1 : Folio n® 256




Expediente N°: 2017-17-1-0002761

TRIBUNAL DE CUENTAS

ajustes, remitiendo nota de fecha ()1/06/20:522, a través de la cual indica que el

Ordenador respectivo reiterd el gasto y comunicandg la intervencion por
reiteracion del mismo; ,
CONSIDERANDO: que la Administracién no aporta elementos que
ameriten su reconsideracion y el subsiguiente levantamignto de la observacion
oportunamente realizada, manteniéndose inalteradas las| razones de legalidad
por las cuales se observé el gasto de referéncia;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y al lo establecidc en el
Articulo 211 literal B) de la Constitycion de la Republica;
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Mantener la observacién formulada por este Tridunal por Resolucion
N° 3074/2021 de fecha 08/12/2021;
2) Dar cuenta a la Asamblea General;
3) Comunicar al Poder Ejecutive y|a la Contadora Auditorga Destacada;
4) Devolver-los antecedentes.
LM

20220627141336218.pdf ' T — T Folion® 257




